
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 104 / 2017

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  RIEMPIMENTO  DI  DUE  INVASI  DI  PROPRIETÀ 
COMUNALE  PRESSO  AREA  SECCHIA  IN  FRAZIONE  VILLALUNGA. 
APPROVAZIONE PROGETTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  delibera di  C.C.  n.  2 del  31/01/2017 ad oggetto:  “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;

- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;

-  delibera di  G.  C.  n.  6 del  03/02/2017  ad oggetto:  "Approvazione del  piano 
esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie  ai 
responsabili di settore" e successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione al 
Geom.  Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori 
Pubblici” fino al 31/12/2017;

Premesso che:

-  il Comune di Casalgrande è proprietario dei due invasi posti nella zona est dell’area di  
cava  estrattiva  di  ghiaia  e  sabbia  denominata  Colmate  2,  che sono  il  risultato 
dell’attuazione di uno specifico progetto di ripristino dell’area di cava, previsto e definito 
con l’autorizzazione all’escavazione rilasciata da questo Comune di Casalgrande alla ditta 
Calcestruzzi Corradini in data 11/1/2006, collaudati in data 21.12.2011;

-  con delibera di Giunta del Comune di Casalgrande n.130 del 20/09/2011 si disponeva 
l’attuazione  del  procedimento  tecnico  amministrativo  necessario  ad  un  futuro  diverso 
utilizzo  dell’area  attualmente  sede dei  due  invasi  per  renderla  idonea all’esercizio   di 
attività di carattere pubblico funzionali alla destinazione sportiva e ricreativa cui la zona è 
destinata;

- con delibera n. 156 del 3/11/2011 la Giunta del comune di Casalgrande ha approvato il  
progetto  preliminare  relativo  alla  sistemazione  funzionale  dell’area  sportiva  del  Parco 
Secchia a Villalunga;

- con delibera n. 15 del 21/02/2012 la Giunta del comune di Casalgrande ha approvato il  
progetto  definitivo  relativo  alla  sistemazione  funzionale  dell’area  sportiva  del  Parco 
Secchia a Villalunga;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il progetto  prevede il riempimento degli invasi citati con terre e rocce da scavo o altro 
materiale idoneo;

- al fine di reperire un’impresa interessata a dare seguito all’intervento di riempimento è 
stato  approvato  con  determinazione  n°  58/2017  un  avviso  di  indagine  di  mercato 
finalizzato al reperimento di un operatore disposto alla realizzazione dell’intervento;

-  che  la  ditta SACMI IMOLA S.C. di  Imola (BO) Via Provinciale Selice 17/A,  si  è resa 
disponibile ad eseguire l'intervento senza costi per il Comune di Casalgrande;

Vista  la  determinazione  n°  96/2017  del  11/04/2017  ad  oggetto  “INTERVENTO DI 
RIEMPIMENTO DI DUE INVASI DI PROPRIETÀ COMUNALE. AFFIDAMENTO 
INCARICO  PER  L'ESECUZIONE  DELL'INTERVENTO”  con  la  quale  è  stata 
affidata alla Ditta SACMI IMOLA S.C. l'esecuzione dei lavori di che trattasi;

Richiamato l'avviso di manifestazione di interesse di cui alla  determinazione n° 58/2017 
che  disponeva  l'obbligo  da  parte  dell'operatore  incaricato  della  presentazione  di  un 
progetto esecutivo circa le modalità operative dell'intervento ed una relazione in merito agli 
aspetti di carattere ambientale;

Vista la documentazione presentata  dalla Ditta  SACMI IMOLA S.C.  a firma del  Geom. 
Verdi  Maurizio in  data  11/04/2017  prot.  6351  integrata in  data  13/04/2017  prot.  6557 
relativa al  progetto  esecutivo  ed  agli  aspetti  ambientali  dell'intervento,  composta  dai 
seguenti elaborati agli atti del Servizio LL.PP. Del Comune di Casalgrande

- Relazione Tecnica – Computo Metrico Estimativo

- Capitolato Tecnico

- Tav. 1 Planimetria Inquadramento

- Tav. 2 Planimetria Area Sportiva

- Tav. 3 Planimetria Stato Attuale

- Tav. 4 a Planimetria Progetto Complessivo

- Tav. 4 b Planimetria Progetto

- Tav. 5 Sezione A-A

- Tav. 6 Documentazione Fotografica

- Tav. 7 Individuazione Stralci

- Relazione Tecnica/Ambientale – Computo Metrico Estimativo - PSC;

Considerato che l'opera non è soggetta a procedura di gara pubblica venendo realizzata , 
senza costi  per l’amministrazione comunale,  dalla ditta proponente e pertanto il progetto 
esecutivo non abbisogna dei  documenti  tecnico  economici  quali  analisi  prezzi,  elenco 
prezzi  unitari  e  computo  metrico  estimativo,  mentre  il  capitolato  prestazionale  viene 
sostituito  dall'avviso  di  manifestazione  di  interesse  più  volte  richiamato  che  definisce 
impegni ed obblighi del proponente che lo sottoscrive per accettazione quale documento 
vincolante ed impegnativo;

Considerato che,  al  fine di  ridurre al  minimo il  periodo dei  lavori  e conseguentemente 
ridurre  disagi  e  situazioni  di  rischio  per  i  fruitore  dell'area  pubblica  del  Secchia,  il 
proponende ha richiesto (nella Relazione Tecnica)  di  poter  aumentare il  n°  di  viaggi  /  
giorno  a  80  e  ritenuto  di  accogliere,  per  le  motivazioni  esposte,  tale  richiesta  con 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

condizione  sospensiva  circa  la  verifica  di  eventuali  controindicazioni  e  la  conferma  o 
rideterminazione in corso dell'intervento;

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo dei lavori di riempimento di due invasi 
di proprietà comunale presso area Secchia in frazione Villalunga redatto dal R.U.P. Geom. 
Corrado Sorrivi in data 14/04/2017 agli al prot. n. 6678/2017;

Ritenuta meritevole di approvazione la documentazione presentata sopra richiamata, con 
la condizione di cui al punto precedente;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del

presente atto;

DETERMINA

1)  Di  approvare  il  progetto  esecutivo  agli  atti  del  Servizio  LL.PP.  Del  Comune  di 
Casalgrande,  a  firma  Geom.  Verdi  Maurizio assunto  in  data  11/04/2017  prot.  6351 
integrata in data 13/04/2017 prot. 6557 presentato dalla ditta SACMI IMOLA S.C. relativo 
alla realizzazione dell'intervento di riempimento di due invasi di proprietà comunale nel 
contesto  della  riqualificazione  dell’area  ex  cava  Colmate  2  in  localita’  Villalunga, 
prendendo atto del verbale di validazione del progetto stesso redatto dal R.U.P. Geom. 
Corrado Sorrivi in data 14/04/2017 agli atti al n. 6678/17 di protocollo;

2)  Di  dare  atto  che  l'approvazione del  progetto  esecutivo  in  argomento  è  soggetta  a 
condizione sospensiva circa  il n° massimo di viaggi / giorno che, a seguito di verifica in 
corso  di  esecuzione  dell'intervento  di  eventuali  controindicazioni,  sarà confermato o 
rideterminato in diminuzione; 

3)  Di  disporre che la Ditta SACMI IMOLA S.C.  provveda a presentare prima dell'inizio 
lavori l'organigramma delle figure professionali interessate dall'intervento in parola, delle 
imprese incaricate dei lavori, e di tutta la documentazione tecnico amministrava relativa 
all'intervento in fase di esecuzione con particolare riferimento agli aspetti igienico sanitari e 
di sicurezza;

4)  Di dare atto che l'intervento non necessita di titolo abilitativo ai sensi dell'art 10 della 
L.R. R.E.R. n. 15 del 30/07/2013;

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 14/04/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


